noventa y nueve 

Abaixo, temos mais exemplos de números cardinales:  

100. cien 

200. doscientos 

300. trescientos 

400. cuatrocientos 

500. quinientos 

600. seiscientos 

700. setecientos 

800. ochocientos 

900. novecientos 

1000. mil 

100. cien 

101. ciento uno 

102. ciento dos 

110. ciento diez 

114. ciento catorce 

233. doscientos treinta y tres 

312. trescientos doce 

555. quinientos cincuenta y cinco 

694. seiscientos noventa y cuatro 

971. novecientos setenta y uno 

Professor, eu preciso decorar todos os números da língua espanhola? 

Não. Até porque seria impossível decorar todos os números da língua espanhola 

(lembram-se que os números são infinitos). Mas como vocês perceberam acima, a escrita 

dos números na língua espanhola é muito parecida com a escrita da língua portuguesa.

[...]

Como podem ter notado, a escrita dos números em língua espanhola é muito parecida 

com a escrita dos números da língua portuguesa. Diríamos que até o número 

“999.999.999” não há problemas. Vejam a escrita desse número em português e 

espanhol: 

999.999.999 

Novecentos e noventa e nove milhões novecentos e noventa e nove mil 

novecentos e noventa e nove. 

Novecientos noventa y nueve millones novecientos noventa y nueve mil 

novecientos noventa y nueve. 

De forma bem simples, podemos dizer que a escrita dos números cardinais em língua 

espanhola é parecida com a escrita desses números em língua portuguesa.

[...]

➢ un billón não é “um bilhão”, 

➢ mil millones é “um bilhão”. 

O numeral “uno“ e seus compostos veintiuno, treinta y uno ficam sem a última vogal ao 

preceder um substantivo masculino ou fator multiplicativo. Por exemplo:  

➢ 1.000.000.000.000 = un billón 

➢ 21.000.000 = veintiún millones 

➢ 31.000 = treinta y un mil 

Percebam as diferenças de escrita envolvendo os números 7, 70 e 700. 

7 – SIETE  70 – SETENTA  700 – SETECIENTOS 

Percebam as diferenças de escrita envolvendo os números 9, 90, e 900. 

9 – NUEVE  90 – NOVENTA  900 - NOVECIENTOS 

2. Números ordinais

[...]

Comentários 

O número 2001 na língua espanhola se escreve assim: dos mil uno. 

Caso houvesse depois do número 2001 um substantivo ou um fator multiplicativo, o 

numeral “uno“ ficaria sem a última vogal. Por exemplo:  

➢ 1.000.000.000.000 = un billón 

➢ 21.000.000 = veintiún millones 

➢ 31.000 = treinta y un mil 

Gabarito: Errado. 

4. (CESPE / VESTIBULAR -UNB / 2016) 

21 El número "48" en letras se escribe cuarentiocho. 

Comentários 

O número 48 na língua espanhola se escreve assim: cuarenta y ocho. 

Gabarito: Errado. 

5. (ESAF / AFRFB / 2014) 

Los riesgos financieros de China

[...]

➢ 2 (dos);  

➢ 10 (diez);  

➢ 14 (catorce);  

➢ 20 (veinte);  

➢ 23 (veintitrés);  

➢ 29 (veintinueve). 

Gabarito: B. 

8. (PROF. ADINOÉL) 

O número 432 é escrito na língua espanhola dessa forma: cuatrocientos y treinta y dos. 

Comentários 

O número 432 na língua espanhola se escreve assim: cuatrocientos treinta y dos. 

Não se coloca a conjunção “Y” entre a centena e a dezena. 

Gabarito: Errado. 

9. (PROF. ADINOÉL) 

São formas de escrever o número 1.000.000.000 na língua espanhola: 

a) millardos; millón. 

b) mil billones; billón. 

c) billón; trillón. 

d) mil millones;